
83NORMAS LEGALESJueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

en atención a sus competencias establecidas en el 
literal d) del artículo 14 del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Contraloría General de la República, 
aprobado por Resolución de Contraloría Nº 179-2021-
CG, y sus modificatorias, señala su conformidad a la 
propuesta presentada por la Subgerencia de Control del 
Sector Justicia Político y Electoral, para dar por terminada 
la designación en el cargo de Jefe/a del Órgano de 
Control Institucional de tres (3) entidades bajo su ámbito, 
de conformidad con el literal d) del numeral 7.1.3.2 de 
la Directiva de los OCI; así como designar en el cargo 
de Jefe/a del Órgano de Control Institucional de tres (3) 
entidades bajo su ámbito;

Que, a través de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, se 
establece, entre otros aspectos, los requisitos mínimos 
para acceder a los cargos de funcionario público y 
directivo público de libre designación y remoción del nivel 
nacional, regional y local, así como los impedimentos para 
el acceso a dichos cargos; encontrándose entre ellos los 
servidores que ocupan cargos o puestos que realizan 
funciones de planeación, dirección, organización y 
evaluación, indistintamente de la denominación del cargo 
o puesto;

Que, la Gerencia de Capital Humano, así como 
la Subgerencia de Personal y Compensaciones, y 
la Subgerencia de Políticas y Desarrollo Humano, a 
través de los documentos de vistos y sus antecedentes, 
han efectuado la verificación del cumplimiento de los 
requisitos mínimos de los profesionales propuestos por 
la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial para 
ser designados en el cargo de Jefe/a del Órgano de 
Control Institucional de tres (3) entidades bajo el ámbito 
de la Subgerencia de Control del Sector Justicia, Político y 
Electoral de la Gerencia de Control Político Institucional y 
Económico, con base en la Ley N° 31419, su Reglamento 
y la Directiva de los OCI. Asimismo, las designaciones 
propuestas cumplen con los requisitos del Manual de 
Clasificador de Cargos de esta Entidad Fiscalizadora 
Superior, aprobado por Resolución de Secretaría General 
N° 042-2024-CG/SGE, y demás disposiciones aplicables 
para dicho proceso;

Que, de acuerdo a las consideraciones expuestas, 
y estando a lo señalado por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental 
mediante el Memorando N° 001143-2024-CG/GJNC, 
sustentado en los argumentos expuestos en la Hoja 
Informativa N° 000919-2024-CG/AJ, de la Subgerencia 
de Asesoría Jurídica, se considera jurídicamente viable 
emitir la Resolución de Contraloría que da término a la 
designación y designa en el cargo de Jefe/a del Órgano de 
Control Institucional de diversas entidades bajo el ámbito 
de la Subgerencia de Control del Sector Justicia Político 
y Electoral de la Gerencia de Control Político Institucional 
y Económico, de conformidad con la propuesta elevada 
por la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial, 
disponiendo las acciones de personal necesarias;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 32 
de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
y sus modificatorias, y de conformidad a lo dispuesto 
en la Directiva N° 020-2020-CG/NORM “Directiva de 
los Órganos de Control Institucional”, aprobada por 
Resolución de Contraloría N° 392-2020-CG y sus 
modificatorias; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por terminada la designación en el 
cargo de Jefe/a del Órgano de Control Institucional de los 
trabajadores que se detallan a continuación:

N° ENTIDAD APELLIDOS Y NOMBRES DNI

1 DEFENSORÍA DEL PUEBLO
ORDOÑEZ ENRIQUEZ 

CESAR WILDOR
44706175

N° ENTIDAD APELLIDOS Y NOMBRES DNI

2
OFICINA NACIONAL DE 

PROCESOS ELECTORALES 
– ONPE

TAYA RUTTI TERESA 
MARIA

08879806

3
REGISTRO NACIONAL DE 
IDENTIFICACIÓN Y ESTADO 

CIVIL – RENIEC

GUERRERO SALAZAR 
ROSEMARIE ROSANA

06777238

Artículo 2.- Designar en el cargo de Jefe/a del Órgano 
de Control Institucional a los trabajadores que se detallan 
a continuación:

N° ENTIDAD APELLIDOS Y NOMBRES DNI

1 DEFENSORÍA DEL PUEBLO
ARRIAGA CUBAS YNÉS 

SOFÍA
18857129

2
OFICINA NACIONAL DE 

PROCESOS ELECTORALES 
– ONPE

IDROGO DIAZ MARIA 
BERTILDA

06785643

3
REGISTRO NACIONAL DE 
IDENTIFICACIÓN Y ESTADO 

CIVIL – RENIEC

FIGUEROA MENDOZA 
WILMER

44614749

Artículo 3.- Las acciones de personal dispuestas 
en los artículos 1 y 2 precedentes, tendrán efectividad a 
partir del día siguiente de la publicación de la presente 
resolución, sin perjuicio del procedimiento de entrega y 
recepción de cargo correspondiente.

Artículo 4.- Disponer que las entidades proporcionen 
los medios necesarios para el ejercicio de la función de 
control, de conformidad con la normativa vigente. 

Artículo 5.- Disponer que el personal que se 
reincorpora a la Contraloría General de la República 
a mérito de lo dispuesto en el artículo 1 de la presente 
Resolución, de corresponder, deberá ser asignado a 
la unidad orgánica de línea a cuyo ámbito de control 
pertenece la entidad donde estuvo designado. 

Artículo 6.- Disponer que la Gerencia de Capital 
Humano, la Gerencia de Administración y la Gerencia de 
Tecnologías de la Información de la Contraloría General 
de la República, adopten las acciones que correspondan 
de acuerdo a lo dispuesto en la presente Resolución.

Artículo 7.- Publicar la presente resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano 
(www.gob.pe/contraloria), y en la Intranet de la Contraloría 
General de la República.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR ENRIQUE AGUILAR SURICHAQUI
Contralor General de la República

2331199-1

Designan Jefe del Órgano de Control 
Institucional de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria – SUNAT

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA 
N° 599-2024-CG

Lima, 2 de octubre de 2024

VISTOS:

La Hoja Informativa N° 000162-2024-CG/VCST, 
de la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial; 
el Memorando N° 000538-2024-CG/GPOIN, de la 
Gerencia de Control Político Institucional y Económico; 
la Hoja Informativa N° 000060-2024-CG/ECOFI, de 
la Subgerencia de Control del Sector Económico y 
Financiero; el Memorando N° 001346-2024-CG/GCH, 
de la Gerencia de Capital Humano; el Memorando 
N° 002348-2024-CG/POLDEH, de la Subgerencia de 
Políticas y Desarrollo Humano; la Hoja Informativa N° 
000578-2024-CG/PER, de la Subgerencia de Personal 
y Compensaciones; la Hoja Informativa N° 000929-



84 NORMAS LEGALES Jueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano /

2024-CG/AJ, de la Subgerencia de Asesoría Jurídica; 
y, el Memorando N° 001158-2024-CG/GJNC, de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica y Normatividad en Control 
Gubernamental de la Contraloría General de la República;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 18 de la 
Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias, el Jefe del Órgano de Control Institucional 
(OCI) mantiene una vinculación de dependencia 
funcional y administrativa con la Contraloría General de 
la República, en su condición de ente técnico rector del 
Sistema, sujetándose a sus lineamientos y disposiciones;

Que, el artículo 19 de la citada Ley N° 27785 dispone 
que esta Entidad Fiscalizadora Superior, aplicando el 
principio de carácter técnico y especializado del control, 
designa a los Jefes de los OCI de las entidades sujetas 
a control; asimismo, establece que las entidades sujetas 
a control proporcionarán los medios necesarios para el 
ejercicio de la función de control en dichas entidades, de 
acuerdo con las disposiciones que sobre el particular dicte 
la Contraloría General de la República;

Que, el numeral 7.1.3 de la Directiva N° 020-2020-CG/
NORM “Directiva de los Órganos de Control Institucional”, 
aprobada mediante Resolución de Contraloría Nº 392-
2020-CG, y sus modificatorias, en adelante la Directiva de 
los OCI, establece que la designación en el cargo de Jefe 
del OCI es una competencia exclusiva y excluyente de la 
Contraloría General de la República, la cual se efectúa 
mediante Resolución de Contraloría publicada en el Diario 
Oficial El Peruano;

Que, el numeral 7.1.3.1 de la citada Directiva establece 
que el Jefe del OCI designado por la Contraloría General 
de la República ejercerá sus funciones en una entidad 
por un periodo de tres (3) años; y que, por convenir a 
las necesidades del servicio y al interés institucional, 
podrá permanecer en el cargo por un periodo menor a 
los tres (3) años o, de ser el caso, prorrogar el periodo 
de designación hasta por un máximo de cinco (5) años 
en total; 

Que, de otro lado, el numeral 7.1.3.2 de la Directiva 
de los OCI establece que la designación de los Jefes 
de OCI termina por la ocurrencia de alguno de los 
hechos siguientes: a) situación sobreviniente que no le 
permita continuar en el ejercicio del cargo, conforme a 
lo dispuesto en el numeral 7.3.2 de dicha Directiva; b) 
renuncia del Jefe del OCI; c) culminación del período 
de designación, incluso al haberse emitido prórroga; d) 
razones de necesidad del servicio o interés institucional 
de la Contraloría; e) separación definitiva; f) cese por 
límite de edad; y, g) muerte; para lo cual se debe emitir 
la Resolución de Contraloría dando por terminada la 
designación;

Que, de acuerdo con la actual normativa y conforme al 
modelo de control descentralizado orientado a resultados, 
la supervisión de la gestión en el uso de los recursos 
públicos debe asegurar una rendición de cuentas y el 
buen gobierno de las entidades públicas, cautelando la 
legalidad y eficiencia de sus actos y operaciones, así 
como las disposiciones para la correcta y transparente 
gestión de sus recursos y bienes, mediante la ejecución 
de servicios de control gubernamental y servicios 
relacionados, para el cumplimiento de sus fines y metas 
institucionales;

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 129-
2021-CG, de fecha 28 de mayo de 2021, se designó al 
señor José Iparraguirre Bustamante en el cargo de Jefe 
del Órgano de Control Institucional de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - 
SUNAT;

Que, la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial, 
mediante la Hoja Informativa N° 000162-2024-CG/VCST, 
en atención a sus competencias establecidas en el literal 
d) del artículo 14 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Contraloría General de la República, 
aprobado por Resolución de Contraloría Nº 179-2021-
CG, y sus modificatorias, señala su conformidad a la 
propuesta presentada por la Subgerencia de Control del 
Sector Económico y Financiero de la Gerencia de Control 

Político Institucional y Económico, para dar por terminada 
la designación en el cargo de Jefe del Órgano de Control 
Institucional de la Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria - SUNAT de conformidad 
con lo dispuesto en el literal d) del numeral 7.1.3.2 de la 
Directiva de los OCI; así como designar en el cargo de 
Jefe del Órgano de Control Institucional de la referida 
entidad bajo su ámbito;

Que, a través de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, se 
establece, entre otros aspectos, los requisitos mínimos 
para acceder a los cargos de funcionario público y 
directivo público de libre designación y remoción del nivel 
nacional, regional y local, así como los impedimentos para 
el acceso a dichos cargos; encontrándose entre ellos los 
servidores que ocupan cargos o puestos que realizan 
funciones de planeación, dirección, organización y 
evaluación, indistintamente de la denominación del cargo 
o puesto;

Que, la Gerencia de Capital Humano, así como 
la Subgerencia de Personal y Compensaciones y la 
Subgerencia de Políticas y Desarrollo Humano, a través 
de los documentos de vistos y sus antecedentes, han 
efectuado la verificación del cumplimiento de los requisitos 
mínimos del profesional propuesto por la Vicecontraloría 
de Control Sectorial y Territorial para ser designado en el 
cargo de Jefe del Órgano de Control Institucional de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria - SUNAT, entidad bajo el ámbito de Subgerencia 
de Control del Sector Económico y Financiero de la 
Gerencia de Control Político Institucional y Económico, con 
base en la Ley N° 31419, su Reglamento y la Directiva de 
los OCI. Asimismo, la designación propuesta cumple con 
los requisitos del Manual de Clasificador de Cargos de esta 
Entidad Fiscalizadora Superior, aprobado por Resolución 
de Secretaría General N° 042-2024-CG/SGE, y demás 
disposiciones aplicables para dicho proceso;

Que, de acuerdo a las consideraciones expuestas, 
y estando a lo señalado por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental 
mediante el Memorando N° 001158-2024-CG/GJNC, 
sustentado en los argumentos expuestos en la Hoja 
Informativa N° 000929-2024-CG/AJ, de la Subgerencia 
de Asesoría Jurídica, se considera jurídicamente viable la 
emisión de la Resolución de Contraloría que da término a 
la designación y designa en el cargo de Jefe del Órgano 
de Control Institucional de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
entidad bajo el ámbito de la Subgerencia de Control del 
Sector Económico y Financiero, de la Gerencia de Control 
Político Institucional y Económico, de conformidad con 
la propuesta elevada por la Vicecontraloría de Control 
Sectorial y Territorial, disponiendo las acciones de 
personal necesarias;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 32 
de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias; y, conforme a lo dispuesto en la Directiva N° 
020-2020-CG/NORM “Directiva de los Órganos de Control 
Institucional”, aprobada por Resolución de Contraloría N° 
392-2020-CG y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por terminada la designación del 
señor José Iparraguirre Bustamante en el cargo de Jefe 
del Órgano de Control Institucional de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - 
SUNAT. 

Artículo 2.- Designar al señor Ricardo Andrés Leiva 
Eyzaguirre en el cargo de Jefe del Órgano de Control 
Institucional de la Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria - SUNAT. 

Artículo 3.- Las acciones de personal dispuestas en 
los artículos 1 y 2 precedentes, tendrán efectividad a partir 
del día siguiente de la fecha de publicación de la presente 
Resolución, sin perjuicio del procedimiento de entrega y 
recepción de cargo correspondiente.



85NORMAS LEGALESJueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 4.- Disponer que la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 
– SUNAT proporcione los medios necesarios para el 
ejercicio de la función de control, de conformidad con la 
normativa vigente.

Artículo 5.- Disponer que el personal que se 
reincorpora a la Contraloría General de la República 
a mérito de lo dispuesto en el artículo 1 de la presente 
Resolución, de corresponder, deberá ser asignado a 
la unidad orgánica de línea a cuyo ámbito de control 
pertenece la entidad donde estuvo designado.

Artículo 6.- Disponer que la Gerencia de Capital 
Humano, la Gerencia de Administración y la Gerencia de 
Tecnologías de la Información de la Contraloría General 
de la República, adopten las acciones que correspondan 
de acuerdo a lo dispuesto en la presente Resolución.

Artículo 7.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano 
(www.gob.pe/contraloria), y en la Intranet de la Contraloría 
General de la República.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR ENRIQUE AGUILAR SURICHAQUI
Contralor General de la República

2331231-1

INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Autorizan Transferencia Financiera de la 
Universidad Nacional Tecnológica de Lima 
Sur a favor de la Contraloría General de la 
República

UNIVERSIDAD NACIONAL
TECNOLÓGICA DE LIMA SUR

RESOLUCIÓN RECTORAL
N° 341-2024-UNTELS- R

Villa El Salvador, 26 de setiembre de 2024

VISTO:

El Proveído N° 1625-2024-UNTELS-R, de fecha 
19 de setiembre de 2024, mediante el cual la Rectora 
de la UNTELS, dispone: AUTORIZAR la Transferencia 
Financiera con cargo al Presupuesto Institucional 2024 
del pliego 543: Universidad Nacional Tecnológica de 
Lima Sur, de la Unidad Ejecutora 001: Universidad 
Nacional Tecnológica de Lima Sur [001203] por la suma 
de S/ 36,250.00 (Treinta y Seis Mil Doscientos Cincuenta 
con 00/100 Soles) en la fuente de financiamiento de 
Recursos Ordinarios a favor de la de la Unidad Ejecutora 
002-1698: Gestión de Proyectos y Fortalecimiento de 
Capacidades de la Contraloría General de la República, 
destinada a financiar el pago de la retribución económica 
(incluye IGV), para la realización de la auditoría financiera 
gubernamental del periodo 2024, en el marco de lo 
dispuesto en la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Control y de la Contraloría General de la 
República y sus modificatorias, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 18° de la Constitución Política 
del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo, de 
gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
Universidades se rigen por la Ley Universitaria N° 30220 
y sus propios estatutos en el marco de la constitución y 
de las leyes;

Que, mediante Ley N° 27431, el 10 de enero de 2001, 
se crea la Universidad Nacional Tecnológica del Cono Sur, 
con sede en el Distrito de Villa El Salvador, Provincia y 
Departamento de Lima, asimismo, con la dación de la Ley 
N° 30184, de fecha 06 de mayo de 2014, se modifica su 

denominación por la de Universidad Nacional Tecnológica 
de Lima Sur;

Que, conforme al artículo 8° de la Ley Universitaria 
N° 30220, establece: “El Estado reconoce la autonomía 
universitaria. La autonomía inherente a las universidades 
se ejerce de conformidad con lo establecido en la 
constitución la presente Ley y demás normativa aplicable 
(…)”, la misma que el Tribunal Constitucional (TC), en su 
sesión del 15 de agosto de 2023, ha respaldado de manera 
definitiva la Ley N° 31520, esta Ley restablece la autonomía 
y el funcionamiento de las universidades en el Perú;

Que, el artículo 60° de la citada ley establece que: 
“El Rector es el personero y representante legal de la 
universidad. Tiene a su cargo y a dedicación exclusiva, la 
dirección, conducción y gestión del gobierno universitario 
en todos sus ámbitos, dentro de los límites de la presente 
Ley y del Estatuto”; dentro de sus atribuciones y ámbito 
funcional que señala el inciso 62.2 del artículo 62 de la 
referida Ley indica: “Dirigir la actividad, académica, de 
la universidad y su gestión administrativa, económica y 
financiera”;

Que, mediante Resolución N° 002-2023-CEU-
UNTELS, de fecha 02 de mayo de 2023, el Comité 
Electoral de la UNTELS reconoce a la Dra. Gladys 
Marcionila Cruz Yupanqui como Rectora, Dra. Marina Vilca 
Cáceres - Vicerrectora Académica y Dr. Angel Fernando 
Navarro Raymundo - Vicerrector de Investigación de la 
Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur;

Que, en el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificado por el artículo 3 de 
la Ley N° 30742, Ley de fortalecimiento de la Contraloría 
General de la República y del Sistema Nacional de 
Control, se establece que: “Las entidades del Gobierno 
Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos 
Locales quedan autorizados para realizar transferencias 
financieras con cargo a su presupuesto institucional 
a favor de la Contraloría General de la República para 
cubrir los gastos que se deriven de la contratación de las 
Sociedades de Auditoría, previa solicitud de la Contraloría 
General de la República, bajo exclusiva responsabilidad 
del Titular del Pliego; así como del Jefe de la Oficina de 
Administración y del Jefe de la Oficina de Presupuesto o 
las que hagan sus veces en el Pliego.”;

Que, asimismo, el artículo citado en el considerando 
precedente dispone que “Las transferencias financieras se 
aprueban mediante resolución del titular del pliego en el caso 
del Gobierno Nacional, o por acuerdo de consejo regional 
o concejo municipal en el caso de los gobiernos regionales 
o gobiernos locales, respectivamente, requiriéndose en 
todos los casos el informe previo favorable de la oficina 
de presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. 
La resolución del titular del pliego y el acuerdo de consejo 
regional se publican el diario oficial El Peruano y el acuerdo 
del concejo municipal se publica en su página web.”;

Que, mediante Oficio N° 001144-2023-CG/GRECE, 
recibido el 12 de diciembre de 2023, el Gerente de 
Recursos Estratégicos de la Contraloría General de la 
República, solicita a la Universidad Nacional Tecnológica 
de Lima Sur, realizar la transferencia financiera de la 
retribución económica (incluye IGV) a la Contraloría 
General de la República, correspondiente a la auditoría 
financiera gubernamental del periodo 2023 y 2024;

Operación Monto a Transferir S/

100% Retribución económica (incluye IGV) del periodo 2023 S/ 36,250.00

100% Retribución económica (incluye IGV) del periodo 2024 S/ 36,250.00

Que, mediante Oficio N° 02181-2024-UNTELS-R-
OPP, de fecha 16 de setiembre de 2024, la Oficina de 
Planificación y Presupuesto remite al Director General 
de Administración la disponibilidad presupuestal para 
la transferencia financiera para el pago de retribución 
económica en el marco de la auditoria financiera 
gubernamental, por el importe de Treinta Seis Mil 
Doscientos Cincuenta y 00/100 Soles (S/ 36,250.00), con 
cargo a la fuente de financiamiento de Recursos Ordinario 
(RO) de la UNTELS. a favor de la Unidad Ejecutora 
002-1698: Gestión de Proyectos y Fortalecimiento de 
Capacidades;


		2024-10-03T01:16:44-0500
	BigSigner Server




